



Resposta ao Requerimento nº 132/2025

Autoria: MÔNICA MORANDI

Assunto: *Informações sobre os programas de planejamento familiar no Município, incluindo oferta de serviços, demanda reprimida e ações de conscientização.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho as informações solicitadas no requerimento em epígrafe na forma do anexo, produzido pela equipe técnica da SS/PMV.

Finalmente, a gestão 2025-2028, que ora se inicia, ficará marcada como um “novo tempo” para Valinhos, em que a população valinhense será tratada com dignidade e respeito e que os serviços públicos serão reorganizados paulatinamente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e patenteado respeito.

Valinhos, 19 de março de 2025.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



Proc. Administrativo 1- 3.262/2025

De: Osvaldo J. - SS

Para: SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

Data: 14/03/2025 às 17:00:32

Setores envolvidos:

SS, SG-DRI

4ª SESSÃO - REQUERIMENTO 132/2025

Segue anexo resposta ao requerimento nº 132/2025.

—

SECRETARIA DA SAUDE

Anexos:

Requerimento_132.pdf



Valinhos, 12 de março de 2025

Em resposta ao requerimento nº 132/2025 de autoria da vereadora Monica Morandi, temos a informar:

1. Quais são os programas e políticas de planejamento familiar atualmente em vigor no município? Houve alterações na oferta ou no funcionamento desses programas na nova gestão?

Resposta: O Programa de Planejamento Familiar do Departamento de Programas da Secretaria da Saúde de Valinhos segue a política federal regulamentada pela lei nº 9.263 de 12 de janeiro de 1996, com a alteração de 02 de setembro de 2022 pela lei 14.443 que entrou em vigor a partir de Março de 2023. Não houve alterações na oferta ou funcionamento.

2. Quais são os serviços disponibilizados à população para acesso ao planejamento familiar, tais como fornecimento de métodos contraceptivos, orientação familiar, planejamento reprodutivo, entre outros? Houve ampliação ou redução desses serviços?

Resposta: No que compete a este Departamento, são disponibilizados os serviços de Vasectomia, Laqueadura, S.I.U.s (Mirena, Kyleena) e Implanon (conforme protocolo municipal), tanto no fornecimento destes métodos, quanto nas orientações aos usuários e famílias nas palestras, nas ações de Prevenção à Gravidez Precoce e ISTs nas escolas e nos grupos de gestantes nas UBSs.

3. Atualmente, existe demanda reprimida para a realização dos procedimentos de vasectomia e laqueadura? Caso positivo, houve avanços na estruturação do serviço para ampliar a oferta?

Resposta: Sim, há demanda reprimida para a laqueadura e vasectomia, mas não há para a laqueadura intraparto. Não houve avanços na estruturação do serviço para ampliar oferta. No caso da laqueadura, a demanda reprimida se deve a essas vagas serem somente oferecidas via CROSS no Hospital Estadual de Sumaré, o que implica uma média de 3 vagas anuais.

4. Caso haja demanda reprimida, favor encaminhar dados discriminando o tipo de procedimento e tempo de espera.

Resposta: Para laqueadura, existe uma lista de espera de aproximadamente de 200 mulheres. Para vasectomia, aproximadamente 113 homens aguardam ser chamados, inscrições realizadas a partir de Agosto de 2024.

5. Onde esses procedimentos são realizados atualmente? Existe previsão de ampliação desses serviços na nova administração?

Resposta: O procedimento de vasectomia é realizado quinzenalmente, no Centro cirúrgico na UBS Paraíso. A laqueadura intraparto é feita na Santa Casa de Valinhos.

6. Qual é a abrangência e a eficácia dos programas de planejamento familiar? Há estudos ou indicadores que mensurem a efetividade dessas iniciativas?

Resposta: Abrange todos os usuários das UBSs e CEVs e alunos das escolas municipais que o Programa de Saúde na Escola atinge. Quanto à eficácia, temos o indicador de porcentagem de adolescentes grávidas que diminuiu e o dado que aumentou o número de adolescentes em uso de D.I.U.

7. Como são realizadas as ações de promoção e conscientização sobre planejamento familiar na comunidade? Há previsão de novas estratégias ou campanhas educativas?

Resposta: São realizadas por meio de palestras, grupos educativos, banners expostos nas UBSs, orientações sobre os serviços disponíveis em todas as Campanhas e, no mês de setembro, Campanha específica sobre Prevenção à Gravidez Precoce. Sim

8. Quais são os principais desafios enfrentados pela gestão municipal no que diz respeito ao planejamento familiar e quais medidas estão sendo adotadas para superá-los?

Resposta: Oferta de vagas e adesão dos usuários. Busca de parcerias e campanhas de conscientização.



Luciana Pignatta Brito
Secretária da Saúde



Sílvia Maria Lopes
Depto de Programas
Secretaria da Saúde